Gente. 3. **sibi male cōscius, ait: Vocem tuam domine audiri in para**
diso, & timui, eo quod nudus essem, ita nimirū & ipse pec
catot deprehensus in crimen, audiens adesse dominum,
forsan à facie eius pauebit, potius quām gaudebit.

Lucē. 9. **¶ Propter hoc audi o peccator, audi quod gaudeas. Non**

Lucē. 19. **venit iudicare, sed iudicari: non animas perdere, sed viu**

Lucē. 3. **ficare. Venit querere & saluum facere quod perierat. Ve**

Math. 9. **nit vocare non iustos, sed peccatores ad pénitentiam.**

.1 Pet. 2. **Venit medicus male habentibus opportunus. Nō veni**
peccatorē ferire, sed patri reconciliare. Non supplicia
reis exigere, sed ea que non rapuit exoluere, & peccati
nōstra portare in corpore suo super lignum crucis. Itaque
si hodie vocem eius audieritis, nolite obdurare corda vo
stra, sed præoccupate faciem eius in confessione, & à ve
ce eius ne paueatis. Siquidem vox eius non commināti
sed vagientis, est miseranda potius quām timenda.

Quan p

pe est deus omni crea

turæ.

Aflu. 17.

Dominus , inquit, prope est. Prope est omni creaturæ
generaliter per intimam præsentiam implētis omnia su
deitatis. In ipso enim (teste Apostolo) viuimus, mouemu
& sumus. Sicut enī anima præsēs intima est corpori quo
vivificat, & illi infusa per totum: & quomodo lux soli
aeri præsens, imò & penetrās est aerem ipsum quem illi
minat: & color præsens est lanx quam tingit & imbuīt. I
penetrat vniuersa rerum omnium creatrix, atque confe
uatrix deitas: nec est, aut esse potest loc⁹, aut creatura
qua, cui præsens non sit deus.

Quonodo

deus ē p̄ est homini bus.

Esa. 7.

Specialiter autem prope est hominibus per humanita
tis assumptionem, sicut Esaias prænunciauit, dicens: Vo
cabitur nomē ei⁹ Emmanuel, quod interpretatum sonat
Nobiscum deus. Gui consonat quod Psalmista ait: Dom
nus virtutum Nobiscum. Utique nobiscum ut viæ dux
erratis

domi
alus &
ens ip
otius
ignis,
nis co
nādati
& ipse
n para
se pec
inum,
. Non
d vini
rat. Ve
am.
ō veni
polici
eccata
Itaque
rda ve
& à v
inatū
1. eatum
nia so
uemur
ri quo
ix sol
em ill
buitif
comf
tura
nanit
ns: Vo
1 sona
: Dom
dux c
rrati

errantib⁹, vt cum discipulis suis doctor, vt medicus cum e⁹ grotis, vt reconciliator cum reis, vt cum captiuis redēptor, vt cum suo pastor bonus grege, vt vita cum moriente.

¶ Denique peculiariter prope est iustis & piis, sicut ipse ait: Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad cō Peculiaris summationē seculi. Et ubique duo vel tres fuerint cō ter prope gregati in nomine meo, inquit, ibi sum in medio eorum. Et est iustis. de tota credentium ecclesia in apocalipsi scriptum est: Ec Mat. 21. ce tabernaculum dei cum hominibus, & habitabit cū eis. Mat. 18.] Et ipsi populus eius erunt, & ipse deus cum eis erit eorum deus. Quia ergo nobis Dominus prope est, cū omni modestia, in ipso & de ipso gaudemus, seruientes illi in sanctitate & iustitia coram ipso, omnibus diebus nostris. Luc. 1.

¶ Circa tertium principale dicit:

Nihil solliciti sitis, sed in omni oratione & obsecratione, cum gratiarum actione, petitiones vestrae innotescant apud deum.

Hic Apostolus dicti gaudii impedimentum tollens, horatur ad orationem, dicens: Nihil solliciti sitis, siquidem anxietas & sollicitudo, gaudio vel maximè obsistunt. Anxius autem & sollicit⁹ esse solet homo, vel ne forte nō dum ei vetera dilecta condonata sint, vel si confidat illa sibi esse dimissa, tum denuo propriæ fragilitatis sibi conscientius, sollicitus est ne forte nō perseveret in futurum, sed culpæ reciduo tursum periclitetur. Præter hæc, de suis temporalibus & corporalibus necessitatibus plerunque plus & quo sollicitus esse solet. Quia verò huiuscmodi sollicitudo metem humanam tristitiae & pusillanimitatis nebulis astrictam detinet, quo minus in spirituale gaudium a surgat, ideo iubet Apostolus nō debere nos plus iusto sollicitos esse de his & de ceteris huiusmodi, dicens: Nihil solliciti, sitis, sed firmiter, inquit, credite omnia vobis à Confidente per pœnitentiam delicta esse dimissa. Quin & sperandum esse re debet vestris necessitatibus & infirmitati auxilium domiuo. dei non defuturum. Vnde & alio loco ait: Confido hoc ip Phil. 1. sum, quia qui cœpit in vobis opus bonum, perficiet. Nō 1. Tim. 2. enim illi voluntas deesse poterit, qui vult omnes homines saluos fieri: nec etiam sapientia, vel facultas, quum de eo Iob. 12. scriptum sit: Apud ipsum est sapientia & fortitudo. Et ite- Eiusdērum: Sapiens corde est & fortis robore. Huic ergo, in-

DOMINICA TERTIA

quit, cum omni fiducia vosipso totos committentes, in ipso gaudeatis.

*Confirmā
tar vacil-
lantes.*

¶ Nec moueat vos, sit amatores huius seculi in voluptatibus carnis sibi gerere morem cōspiciatis, nihil ob hoc sitis solliciti, dubitantes vel, (quod absit) diffidētes de p̄missione cōlesti, ppter illatas vobis pressūras, quasi de vobis cura non sit Deo, sed equo animo fertē, in proximo népe est qui nouit pios de tētatione eripere, iniquos verò in dictiū reseruare cruciādos, magis autē eos, inquit Pet̄r̄, qui post carnem in concupiscentias immūditā ambulat, dominationē m̄que contemnūt audaces, sibi placētes. Imminet proīde iudicium eius, quo quisque sit promeritam mercedem accepturus. Et illi quidem sunt rationē redditū ei, qui paratus est iudicare viuos & mortuos & p̄nas dabunt, vos perpetua securitate gaudēbitis. Videte ergo ne vos superuacua sollicitudo, seu pusillanimitas vlla, conturbet. Sed in omni oratione & obsecratione cum gratiarū actione, petitiones vestræ innotescant apud deū.

*Quare
vult deus
rogari.*

¶ Vult enim Domin⁹ à nobis rogari, vt illa largiatur quæ ab æterno donare disposuit, quatenus nosmetipso & cognoscendo & humiliando, & suæ gratiæ dona desyderando & postulando, suam denique maiestatem confitēdo & honorando, quippe omnium bonorum nostrorum originem, ipsis beneficiis reperiamur non indigni.

*Orādum
est cū in-
tentione.*

¶ Docet autem nos Apostolus orare, cum hospitali & cōlesti intentione, cum rei sacræ obtestatione, cum laude & gratiarum actione. Prinīo enim necessaria est oratiū mēti intentio in deum erecta. Oratio enim ascensus mentis in deum est, & ideo cuius mens nō fertur in deum, sed cogitationib⁹ suis detinetur in imis, nequaquam orare cēsēdat est. Nam sicut thus non redoleat nisi in igne, & nō nisi à ignis thuris fum⁹ sursum ascendit: sic nec ante deum oratio nostra in sublime dirigitur, nisi ignitis & intentis desyderiis subleuetur. Hęc autem spiritualis intētio in Apostoli verbis designatur, quum dicit: In omni oratione.

Simile.

¶ Secundō orandum est cum sacræ rei interpositione, seu obtestatione. Qnod innuit quum dicit: Et obsecratione. Est enim obsecrare ob sacra rogare. Ut verbi gratiæ, qui dicimus orantes: Per aduentum, nativitatem, passionem, crucem,

*Quid ora-
tes obte-
sti deba-
mus.*

erucem, vel mortem tuam libera nos Domine: vel quū in oratione nostra interponimus sanctorum pietates, vtique & tunc obsecrare dicimur. Ob sacra nempe & pia sanctorum opera, quæ per spiritum sanctum ad dei gloriā gessae rūt, domino supplicamus. Quod autem hoc deo placitum fit, & vtile nobis, & quod sic per sanctos suos à nobis interpellatus deprecantes exaudiatur, alioqui non exauditur, Vtile nobis & ut deus per sanctos precemur scripture sacra testimoniis probatur, Si enim decem iusti inuerti fuissent in Sodomis, propter illos pepercisset dominus peccatoribus illis vniuersis. Gen. 18. Gen 20.

Rursus quū peccasset Abimelech rex Gerare tollens Samam vxorem Abraham, & diceretur ei noctu per soninum oraculo diuino: Morte morieris propter mulierē quā tulisti, habet enī virū, & ille diceret se in simplicitate cordis sui hoc fecisse, & ignorasse quod haberet virū, dixit ad eū deus: Nūc ergo redde viro uxorem, & orabit pro te, quia propheta est, & viues, videlicet per intercessum ei⁹, alioqui ob scelus tuum proculdubio moriturus.

Denique quū peccassent tres amici Iob loquētes quod Iob. 41. non erat rectum ante deū, dictum est illis à domino: Ite ad seruum meū Iob, & offerre holocaustum pro vobis: Iob autem seruus meus orabit pro vobis, & faciem eius suscipiam. Abierunt ergo, & fecerunt sicut loquutus fuerat dominus minus ad eos, & suscepit dominus faciem Iob. Dominus quoque conuersus est ad pœnitētiā Iob, quum oraret ille pro amicis suis. Ex quib⁹ patet, quod nō vanē dei sanctos interpellamus orates, vt nobis suffragētur ante deū, tametsi furore suo ceci heretici blasphemātes, dei sanctos impotenter impugnent.

Tertiō orandum est cum gratiarum actione, quod Apo Orādūm stolus insinuat, quum subiungit: Cum gratiarum actione cum gratiarum petitiones vestre innotescat apud deum. Sunt autem per tierum annos deo gratiae agēdā tam pro rebus aduersis, quam pro actione. Speris, sicut alibi ait: In omnibus gratias agite. Accedunt 1. The. 3. autem & innotescunt apud deum petitiones nostræ cum actione gratiarum in cœlum destinatae. Quia nempe fiducia beneficia dei quispiam postulabit, qui pro iam acceptis, nihil gratitudinis præ se tulerit? Siquidem orationes nostræ quæ ex animo grato prodeunt, notiora quodammodo

DOMINICA TERTIA

Quare sup- modo faciunt desideria nostra ante deum. Ecōtrario vero
plicādū quasi incognita sunt quæ aliter postulamus,
cum gra- **Proinde** quum (vt dictum est) illæ preces apud deum
tiarum a- innotescant, quæ sunt vehementer & feruidæ, feroor au-
ctione. tem & impetrādi fiducia, ex præcedētiū recordatione be-
Qualiter beneficiorum & gratiarū actione procedat, liquet nō aliter
petitiones quām cum actione gratiarum supplicādū esse Deo. Nei-
nostre in tamen est putādū, quod petitiones nostræ sic apud deum
notescant innotescant, quasi prius illi fuissent incognitæ, qui etiam
deo. priusquā essent, iā eas ab æterno plenissimè nouerat, sed
nobis necesse est innotescant apud deum esse. Hæc autem
notitia siue innotescientia assiduitate fit, totaque intētio-
ne orantis, ex quibus quasi quædam humanae mentis cum
deo familiaritas sancta cōsurgit. Sit itaque vobis satis, in
quit, vt petitiones & orationes vestræ, et si nō apud homi-
nes, innotescant apud deum, per acceptationem.

Apost. 8. **Innotescant** sane & angelis sanctis qui sunt ante deum
Oratio- nes no- vt eas offerat deo. Vnde in Apocalipsi scriptum est, dat
stras an- fuisse incensa multa angelo stanti ante aram templi, habe-
gelis inno- ti thuribulum aureum in manu sua, & ascēdisse fumum in
tescere. censorum de orationibus sanctorum in cōspectu domini
de manu angeli. Quæ incensa & odoramenta, vt ibidem

Angeli sā dicitur, sunt orationes sanctorum. Offerunt ergo sancti
eli quid of angeli deo non suas, sed nostras lachrimas, labores &
ferant deo dores nō suos, sed nostros. Vnde est illud sancti Rapha-
Tob. 12 lis archangeli ad Tobiam: Quando orabas cū lachrymis
& sepeliebas mortuos, & relinquebas prandium tuum, mortuos abscondebas per diē in domo tua, & nocte sepe
liebas eos, ego obtuli orationem tuam domino. Quod am-
sanctorum angelorum ministerio internę illuminatione & coelestium gratiarū dona ad nos deferantur, ex eodem
loco colligitur. Ait enim: Et nunc misit me dominus ut
quid p̄rarem te, & Sarā vxorem filii tui à dæmonio liberarem.

cipuum sit **C**æterum si queras quid præcipuum sit in oratione p-
in oratio- tēdum. Profecto primū petes à peccato mundari, cū il-
ne petē leproso, qui procidens ante Iesum ait: Domine, si vis, p-
Mat. 8. tes me mūdare. Deinde petes in notitia veritatis illūl-
Luc. 18. ri, clamans & ipse cum cæto ad dominum, & dicēs: I-
fili Dauid miserere mei. Cui quū dixisset dominus: Q-

vis
minu-
iacen-
infir-
lo vi-
est: C-
lo ex-
gebā-
petra-
sanct-
crede-

E
& int-
Pax
placa-
mani-
quāta
possu-
capac-
essent
quātu-
ergo
Etū pr-
nē fer-
no ite-
Ab
bili pa-
ab ipsi-
natiu-
dicata-
trinse-
liat pr-
Quu-
corda-
delium
Errare
in vol-
ctus (&
proin-

vis ut faciam tibi? Domine, inquit, ut videā. Petes nihilominus in bono confirmari & corroborari cum paralytico *Ioh. 5.* iacente in grabato, habēte iam annos triginta & octo in infirmitate. Tange dominum fide & spe, si cupis ut de illo virtus exeat, & sanet te. Sic enim in Euangelio scriptū *Luc. 6.* est: Omnis turba quærebat eum tangere, quia virtus de illo exibat, & sanabat omnes. Et iterum alibi: Quotquot tāgebat eum, salui fiebat. Ut autē nobis p̄sint ad salutē impietrata pīis orationibus dona dei, necesse est quod ea in sancta pace possideamus, quam consequenter Apostolus creditibus imprecatur, dicens:

Mat. 6.

*Et pax dei quæ exuperat omnem sensum, custodiat corda vestra,
& intelligentias vestras.*

Pax illa qua deus ipse per Christum mediatorem nobis *Pax dei* placatus est, omnē vtiq; exuperat sensum intellectus humani: solus enim Deus hanc planè nouit. Nec enim hanc *que exuperat omnem sensum* quāta est per dei erga nos benevolētiā & amorē nosse possumus, immō nec angeli beati, quū sit intellectus creati capacitas suis finibus limitata, vnde nec potis infinitā dei essentiā comprehēdere. Tanta nempe est illa in deo. *pax,* quātus est deus ipse, quum sit pax illa ipsem deus. Solus ergo deus nouit eam, vt dictū est, & superat omnē intellectū præter diuinū. Et est sensus: Pax dei, quæ exuperat omnē sensum, id est, Deus ipse qui est summa pax, quæ humana intellectu cōprehēdi nō porest, custodiat corda vestra.

Ab hac autem æterna & ineffabili atque incomprehēsi *Pax nobis* bili pace pax alia, videlicet illa profecta est, quæ nobis est ab ipso deo missa, ab angelis in mediatoris nostri Christi *a deo mis- sa.* nativitate nuntiata, & nihilominus ab ipso Christo prædicata & cōmēdata. Ipsi cōciliat nosmetipſos nobis, in *Luc. 2.* *Luc. 10.* trinsecus conscientias nostras reddens tranquillas: *cōci-* *Ibidem.* liat proinde nos proximo, conciliat deo.

Ioan. 14.

Quum autem optat Apostolus, ut hæc pax fidelium & corda & intelligentias custodiat: per corda voluntates fidelium, per intelligentias autem intellectum accipimus. Errare nempe contingit mortales, tam in intellectu quā in volūtate, vel etiā in vtroq;. Errare enim potest intellectus (& quidē omniū periculosisimè) in fide religionis, *Errare cō-* *tingit per* proinde etiam in his quæ sunt morū & operum, videlicet *haec duo.*

in

DOMINICA TERTIA

in discretiōe veri & falsi, boni & mali, téporalis & eterni.
Rursus in notitia sui, putás se aliquid esse, quū nihil sit.

Gal. 5. ¶ Errare etiā potest volūtas, quę per similitudinē cor amē dicitur, quòd sicut cor in corpore cateris mēbris virtutē & motū influit, ita & ipsa volūtas omnibus animē & corporis potētiis principiū motus dicitur, quòd illis pro>Error ve-prias imperet actiones. Erat autē cor, id est volūtas, malitia luntatis. eligēdo, dū peruersē illi cōsulit intellectus. Nō enim per **Num. 11.** uertitur volūtas, nisi prius intellectus pueratur . Hinc de

illis qui AEgyptū egressi, cœlesti pascebātur alimento (de quo ingrati, AEgypti cibos, porrū & cepas, & alliū, & pones, & ollas carnium mēte versabāt, in AEgyptū denū horū cupiditate redire meditātes) de iis, inquā, dixisse de minū Propheta testatur: Quadragīta annis proximus fū generatiōi huic, & dixi semper hi errāt corde, hoc est, puersa & pessima in AEgyptum redeundi voluntate.

Vt totus Quoniam ergo duabus istis anime potentiis, intellige homo per tia scilicet & voluntate erratis, illa in discernendo, ista uertitur. eligendo totus homo peruerititur, vt in propriam credidit positionem, recte coprecatur Apostolus & optat, vt pax custodiat corda & intelligentias nostras, ne vel per intellectum, vel per discernendum vel per voluntatem malum cedit.

E 4.5. ctum male discernendo, vel per voluntatem in ille co-
scendo, pacem cū Deo perdamus. Ne intellectus in re-
bū sensum traditus dicat bonū malū, & malum bonū, pi-
nens lucē tenebras, & tenebras lucē . Seruari autē ab
erroribus intellectū nostrū per orationem posse, satis
nuit in præmissis. Denique ne voluntas nostra intellectu
erroneo decepta in eligendo & amādo præferat cœlo
ram, mortem vitæ, carnē spiritui, Deo creaturam, innoc-
tia culpam, iustitiae iniquitatē, recte optat & cōpream
ea à cœlesti pace dirigi & custodiri. Quod autē has dicti
animæ nostræ potētias optat custodiri, nō quomodo cūq;
sed in Christo Iesu, hoc vtique insinuat, vt nō aliter sap-
imus in his quæ fidei sunt & morū, quam secūdum dog-
Christi: nec aliter quam nos ille vult velle, ipsi velimus

DOMINICA QVAR-
ta Aduentus.

Ie nos existimet homo vt ministros Christi, & dis- 1. Cor. 4.
pensatores mysteriorum Dei.

In hac lectione quatuor docet Aposto-
lus. Primum est, vt nos dei esse ministros
agnoscamus. Secundum est, vt hominum
de nobis iudicia temeraria contemna-
mus. Tertium est, vt deum iudicem nostrum esse scia-
mus. Quartum est, ne deo suum de hominibus iudicium
præcipiamus. Primum facit à principio lectionis. Se-
cundum, ibi: Mihi autem pro minimo est. Tertium, ibi:
Qui autem iudicat me. Quartum, ibi: Itaque fratres.

Circa primum dicit: Sic nos existimet homo vt mini-
stros Christi, & dispensatores mysteriorum dei. Ex subse-
quentibus patet, quod de se & de Apollo apostolus hic
loquitur, dixerat enim in præcedentibus: Hæc autem fra-
tres in me tranfiguraui & Apollo propter vos. Ac si dicat,
Et si per voluntatem dei ego & confrater Apollo, apo-
stoli & pastores vestri sumus nolo tamen vt esse aliud
existimemur, quam ministri Christi & dispensatores my-
steriorum eius, nequaquam verò vestri dominatores, aut
mysteriorum dei possessores. Vbi quāuis prelatos ecclesiæ
præ ceteris ad humilitatis virtutem informare videatur,
reucás eos ad agnitionem sui, vt ab arrogātia coercent
suo & coapostorum suorum exemplo, qui se populi cre-
dentis non dominos, sed Christi dūtaxat ministros existi-
mabant, & tales ab aliis existimari volebāt, nihilominus
tamen instruit vniuersos qui Christi fidem confitentur,
quatenus se Christi seruos esse meminerint, & ministros,
& acceptorum ab eo bonorum dispensesatores duntaxat, nō
autem quasi propria rei perpetuos possessores, à quibus
æquissimo iure subiectionē & ministeriū requirit, quum
sit enim & deus & dominus, creator & conseruator.
Hunc dominum quisquis erubuerit coram hominibus, e-
rubescet & ipse illum coram angelis dei.

Sed boni serui munus erga suum dominum aduerte. Serui boni
Debet enim quisquis sub ingo domini fidelis seruus est, munus.
primū illi animo lubeti seruire, debet proide fideli ob-
sequio Domini sui gratiā velle promereri, debet etiā la-
boris sui p̄emiū à suo domino præstolari, ea denique que
Domini

Apostoli
quid repu-
tari vole-
bant.

Ad humi-
litatem re-
omnes in-
ducuntur.

DOMINICA QVARTA

Domini sunt nullatenus sibi vendicare, sed fideliter int̄cta custodire, vt tandem aliquando audire mereatur: Eu-
ge serue bone & fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, si
pra multa te constituam.

Mat. 24. ¶ Contra verò quisquis Christi famulatum erubescit, ve-
Seruus ma- nullo studio Christo domino placere contendit, vel po-
lus & per hanc vitam beatitudinis prēmium à Christo se acceptu-
fidus. diffidit, vt ea solum quæ sua sunt querens, nō autem qui
sunt Christi, suam Domino gloriam non refundit, is pro-
fectò si se Christi esse seruū existimat, semetipsū plane
riserit. Verūm beati serui illi quos quū venerit dominus
inuenierit vigilantes, & in his quæ dicta sunt, vigili studi-
sese exercentes, ac domini sui aduentum sollicitudinē
sancta p̄stolates. Nā huiuscmodi seruos fideles supē
multa constituet.

Iob. 11. ¶ Porro serui Christi non sunt, qui vel ipsius humilitas
comtemnētes in superbiam erigūtur, & vt onagri pullo-
se liberos natos putant, vel qui domini sui bona ipsorum
credita dispensationi, ad eius voluntatem minimè expre-
dunt, siue ea sint quæ dicuntur bona fortunæ, siue bona na-
turæ, siue bona cœlestis gratiæ: vel qui sui domini volu-
tati murmurantes, non exhibent se in omnibus sicut De-
ministros in multa patientia.

¶ Et quanuis hic generaliter vniuersi fideles admones-
tur, vt se Christi seruos esse meminerit, praeceteris tam
ecclesiæ p̄lati (vt dictum est) & doctores populi dei, q̄
peculiarī modo ministri Christi & disp̄satores sunt m̄
steriorū dei, & ecclesiæ sacramentorū. Ut meminerint
ministros tantum & disp̄satores, non autem dominato-
res aut possessores esse mysteriorum dei. Vnde subdit:

Hic iam queritur inter dispensatores vt fidelis quis inueniatur.
Vt fidelis ¶ Ac si dicat: Fidelis exigitur, ne videlicet ea quæ De-
fit dispen- mini sunt, dispensator habeat quasi sua, néve vt domini
sator. illa pertractet, vt in illorum sententiam abiisse videatur
qui dixerunt: Hæreditate possideamus sanctuarium de-
quin potius non vt sua, sed domini sui bona, & ab illo pe-
fessa, sibi verò tantum ad dispensandum secundum domi-
ni voluntatem commissa, dispenset. Nec ullatenus ar-
retur esse propria quæ sub domini seruata sunt potestan-

sed co-
¶ Inter-
ad dei
verbū
fidelis
(quasi
condat
prodig
tem, li-
fideles
dei ver
dei abi-
dignis
¶ Porro
dei glo-
ter salu-
verbū
ea qua-
siæ sacri-
fidelite
quo eis
batus &
quis es
¶ Si ve-
quæ su-
ceant:
dant, ve-
ctò no-
biles, se-
possunt
perariu-
sectari
terra.
¶ Habe-
& male-
res me-
terfugi-
bis. Ma-
quitur,

sed contraria sunt, esse sui domini arbitretur.

¶ Inter cætera verba dei mysteria quæ prælati dispensare ad deigloriam & salutem populi tenentur, præcipua sunt verbum dei, & ecclesiastica sacramenta. Quum ergo ad fidelem pertineat dispensatorem, ut domini sui bona, nec (quasi propria sint) vendat, nec quæ dispenses accepit, re condat aut includat, nec etiam passim illa vel indistinctè prodigat, sed domesticis ad sui domini dispenset voluntate. *Fideles di-*
tem, liquet profectò mysteriorū dei dispensatores minus spesatores
fideles esse, qui vel ecclesiastica sacramenta, vel verbum hos liquet,
dei vendunt, vel doctrinam fidei & morum domesticis non esse.
dei abscondunt, vel ipsa ecclesiastica sacramenta (nō nisi
dignis administranda) passim dispensant indignis.

Isti fideles

¶ Porro ministri & dispensatores fideles sunt, qui sedulè *ministri*
dei gloriam querunt, & quo ad possunt, procurant vigilā-
sunt. ter salutem animatum. Rursus, quicunque rectè tractant verbum dei, qui fideliter & instanter docent populum, qui ea quæ verbo docēt, opere prauo non infirmant, qui ecclesia sacramenta mente & manibus tractant nō indignis, & fideliter dispensant, non immemores dominici mandati, quo eis dicitur: *Gratis accepistis, gratis date.* Qui in his p. Mat. 10.
batus & perfectus inuentus est, erit illi gloria æterna. Sed Eccl. 31.
quis est hic, & laudabimus eum?

¶ Si verba (quod absit) contrarium faciunt dispensatores, quæ sua sunt querentes, non quæ Iesu Christi, prauè docent: vel quæ rectè docuerunt, corruptis moribus confundant, vel de diuinis sacramentis negotientur, tales profecti non dispensatores fideles, immo potius operarii confusiles, serui mali & perfidi iudicabuntur. Recipere quidem confusiles possunt (decernente Christo, & dicente, quia dignus est operarius cibo suo) stipendia victus à populo, non autem Mat. 10.
sectari voluptates, ocia, delicias, vel thesaurizare sibi in terra.

¶ Habet sanctus dominus in sua domo dispensatores bonos & malos. Bonus erat dispensator qui ait: *Estate imitato-* 1. Cor. 4.
res mei sicut & ego Christi. Qui & alio loco ait: Nō sub- Act. 20.
terfugi quomodo annuntiatem omne consilium dei vobis. Mali verba dispensatores erant, de quibus dominus loquitur, dicens: *Quæcunque dixerint vobis seruate & faci-*

te Mat. 25.

DOMINICA QVARTA

Mat. 25. te secūdum opera verò eorum nolite facere, dicūt enim & non faciunt. Alligant enim onera grauia & importabilia, & imponunt ea in humeros hominum , dīgito autem suo nolunt ea mouere. Proinde insipiens Ille dispensator **Dispensat-** est, cui quum suppetat copia victus, aliis dispensat abūdē scipsum verò necat inedia. Aliis demonstrato vitæ fonte ipse moritur siccitate. Clauem fert, nec tamē ingreditur ipse.

Circa secundum principale dicit:
Mibi autem pro minimo est ut à vobis iudicer, aut ab humano di-
sed neque meipsum iudico.

Hic docet ut hominum de nobis iudicia temeraria co-
temnamus, dicens: Mibi autem pro minimo, &c. Solem-
enim nonnulli (etiam quorum non interest) de mysteriis
rum dei dispensatoribus iniquè iudicare, dispēsatores
deles (si ita se habet eorum affectio) reprobādo: inutile
autem & infideles immeritis laudibus extollendo, alios
si ita libert, potiores, & vel doctrina vel vita cæteros at-
teire, alios verò pronuntiant longè illis posthabendis.
Fortassis enim visus est Apostolus aditum præbuisse fa-
gulorum vitam diiudicandi quum dixit, quærendum est
inter dispensatores, quis fidelis reperiatur, quod certe
geret in populo dissidia, ergo ab huiusmodi iudicio rep-
mit eos, dicens:

Pro minimo mihi est, ut à vobis iudicer, aut ab human-
die, id est, à quo quis homine mortali, cui sentētia moni-
vnā cum suo iudice transit. Pro minimo, inquit mihi e-

Temera-
ria de no-
bis iudicia
esse contē-
nenda.
August. siue laude, siue vituperio à quo quis homine vanè affici-
quippe qui die domini non ab humano, id est, in pre-
seculo venio iudicandus. Vnde ait B. Augustinus: Nō
bem curare aliena iudicia de nobis charissimi, siue be-
siue mala, quia nec damnare iniuria, nec coronare pon-
laus falsa. Quum ergo te quispiam laudat, iudex tuus e-
memento, nec vñquam te laudatibus magis quam tibi

r. Cor. 2. te ipso credideris. Quis enim scit hominum quæ sunt ho-
Eccle. 8. minis, nisi spiritus hominis qui est in illo? Et tamen nesci-
homo de semetipso vtrum amore vel odio dignus sit, si
omnia in futurū reseruātur incerta. Vnde recte subie-
Apostolus, sed neque meipsum iudico.

Sed h
rinthii
si dei iu-
dicare
quod hi
attenda
loquitur
cium ab
meipsu
quod di-
vtique
res ad
tis nost
Dei que
quêtes
cor nos
nosipso
Nil
Quasi
dico, qu
ignoro.
mare cu
Dominu
riabitur
scius su
diatur i
tum qu
iudicat
cor, & i
ritatem
iudicium
in cōsp
Facti su
struatæ
Quan
veriusq
mē suff
ut de no
feramu

Sed hic querat aliquis & dicat: Iisdem Apostolus Co- 1. Cor. II.
 rinthiis scribēs hortatur ut vniquisque scipsum iudicet,
 si dei iudicium cupit effugere, dicens: Si nosmetipso diu
 dicaremus, non vtique iudicaremur. Quid ergo sibi vult
 quod hic dicit: Sed neque meipsum iudico? Duplex itaq; Iudicium
 attendamus esse iudicium: vnum absolutionis de quo h̄c proprium
 loquitur, alterum discussionis, de quo loquitur illuc Iudi- de nobis-
 cium absolutionis nobis interdicit, quum ait: Sed neque ipsis du-
 meipsum iudico, iudicium verò discussionis præcipit, vbi plex.
 quod dictum est, ait: Si nosmetipso diuide aremus, non
 vtique iudicaremur, volens nimirum quodd propios mo-
 res ad examen iusti iudicii exactè discussiamus, & de erra-
 tis nostris contra nosmetipso sententiam profentes,
 Deique vindicis ante sui districti iudicij diem partes exe-
 quētes de nobis in ipsis pœnas sumamus. Et licet forsā
 cor nostrum non reprehenderit nos, nequaquam tamen
 nosipso absolutionis iudicio iudicemus. Nam subdit:

Nihil enim mihi conscius sum, sed non in hoc iustificatus sum.

Quasi dicat: Ideo nec meipsum absolutionis iudicio iu-
 dico, quia vtrum apud deum odio vel amore dignus sim
 ignoro. Nam delicta quis intelligit? Tertius mihi est cla-
 mare cum propheta & dicere: Ab occultis meis mūda me
 Domine. Quis enim corā diuinę puritatis maiestate glo-
 riabitur mundum se habere cor? Itaque & si nihil mihi cō August.
 sciū sum, timeo tamen ne forte (vt B. August. ait) egre-
 diatur iustitiae regula de thesauris illius, & inueniatur tor 1. Re. 16.
 tum quod videbatur rectū. Aliter enim homo, aliter deus Rom. 2.
 iudicat. Homo videt ea quæ patent, Deus autem intuetur
 cor, & ideo iudicium eius (vt ait Apost.) est secundum ve-
 ritatem. Iudicium illud formidabat qui ait: Non intres in
 iudicium cum seruo tuo Domine, quia non iustificabitur
 in cōspectu tuo omnis viuens. Vnde per Esaiam dicitur,
 Facti sumus ut immundi omnes nos, & quasi pannus mē- Esa. 64.
 struatae vniuersae iustitiae nostræ. Iudicium fir-

Qum ergo nosipso & si non plenē, intimius tamen mū de 79-
 veriusq; cognoscamus, q̄tā ab aliis cognoscim⁹: nec ta bis serre
 mē sufficiat ea notitia quā de nobis ipsis habemus ad hoc recipi
 vt de nobis iudicātes sententiam iustum firmamque pro- possimus.
 feramus, pro minimo nobis sit vt ab homine quouis mor-
 tali

DOMINICA QVARTA

Esa. 46. tali iudicemur. Quod si quis te ob culpā vituperavit, se Patientia æquanimiter quod meruisti, dicens cum propheta: Ego qui optici, & ego feram: si autem officiaris iniqua contumelia, si me seruerat, latio tibi sit innocue testimonium conscientiae. Præstat enim nos innocentes pati, quam reos. Bonæ siquidem a statio conscientiae, patientiae virtutem confirmat & adiuuat, sicut de sanctis Christi martyribus canimus, dicentes. Cæduntur gladiis more bidentium:

Non murmur resonat, nec querimonia,

Sed corde tacito mens bene conscientia, conseruat patientiam.

Patientia qui cito amittunt. ¶ Contra verò quisquis sibi male conscient est, vel molestè læsus, mox prorumpit in impatientiam. Hinc nimis quod apud homines gloria quærens, concupitæ vanitas patitur detrimentum. Qui verò non apud homines, sed pud deum gloriam suam constituit, illi utique pro mundo est ut ab homine quoquis vanè iudicetur, aut vituperatur, eo quod intra cordis arcana solidam habet gloriam quæ vituperiis hominum exsufflari nequaquam potest.

Gloria solita & inanis. ¶ Quisquis autem ab hominibus gloriam querit, sui valorem in hominum ore constitutus, inanem gloriam sectatur, vel laudantium verbis augeri, vel detrahentium sermonem minui, vel certe penitus exsufflari, & in ignominiam ut posse non ignorat. Ille nimis sui pretium (ut dictum est) non intra conscientiae secreta, sed in re omnium incertum (videlicet sermone vulgi) constituit, ut hinc ipse magnus sit, vel modicus, prout laudare vel vituperare lentibus placebit, quasi ipse nullum aliud bonum nisi quod hominum sermo commendat. Qualis ille enim per quandam sapientem dictum est:

Persius. Tūn' vetule auriculis alienis colligis auras?

¶ Qui & post pauca scientiae sua iactabundum arguit, usque adeōne

Scire tuum nihil est, nisi te scire hoc sciatur alter?

Iudicare de homine dei est. ¶ Merito quidem hunc irridet, qui scire suum nullius menti esse credebat, si non illud aliis innotesceret, & inani gloria pasceretur.

¶ Circa tertium principale dicit:

Qui autem iudicat me, Dominus est.

¶ Hic docet, ut deum iudicem nostrum esse agnoscamus.

Ips

ipsius enim est de iis qui sui sunt iudicare . Nemo igitur cui datum non est, de proximo suo iudicare præsumat, dicente Apostolo : Tu qui es qui iudicas alienum seruum, quum nec de te meti ipso iudicare sufficias? Tanta nempe latet in humano corde profunditas, ut ipsum etiam lateat in quo est. Propriæ infirmitatis profunditas latebat Petru, quando se vna cum domino moriturum fortiter promitterebat. Quum ergo de se ipso nemo firmam possit proferre sententiam, quomodo de aliis præsumet iudicare? Qui iudicat me, inquit, Dominus est. Ipse enim nouit abscondita cordis.

Rom. 14.
Luc. 22.

Vnde rati-
or homi-
nis.

A corde enim est hominum valor estimandus, non à viribus corporis, non à vestibus, non à diuitiis, non ab his seculi honoribus & fastis, non à sedibus seu auctoritate, non denique à sermone, nec à scientia, secundum quæ tamen plerunque mortales iudicant, quod hæc foris parant. Vnde & dicunt: Beatus populus cui hæc sunt. Deus autem iudicat hominem ab iis omnibus & similibus nudum . Nec opus est ut quis ei testimonium perhibeat de homine, quum nouerit ipse quid sit in homine . Hinc etiam propheta: Ecce domine , inquit, tu cognouisti omnia nouissima & antiqua, id est, ea opera quæ patraui, qualiacumq; sint illa, & etiam illa quæ nodū à me facta, sed facienda sunt. Proinde non secundum laudes aut vituperia mortaliū iudicat, quum, sicut dictum est, plerunque decipiatur iudicium hominis de homine, sed secundum intima cordis, id est, intentiones & affectus quæ soli Deo nota sunt. Hinc enim iudicium eius iustum est, & cunctis summè formidandum.

Levan. 2.

Cur deus
iudex est
summè for-
midandus
Iere. 19.

Ipse enim est iudex infallibilis per sapientiam, quippe qui omnia nouit, sicut ipse per prophetam loquitur dices: Ego sum iudex & testis. Est etiam iudex inflexibilis, vide hicet, iudicij tempore, sicut per Salomonē dicitur: Zelus & furor viri non parcer, nec acquiesceret cuiusquam precibus, nec accipiet pro redēptione dona plurima. Et vnde per Ieremiam ait: Si itererint Moyses & Samuel corā me, non est anima mea ad populū istū. Eiice illos à facie mea & egrediātur. Quod si dixerint, quod egredi emur, dices ad eos: Hęc dicit dominus, Qui ad mortem, ad mortem. Qui

d.

BIBLIOTHECA
UNIVERSITATIS
CANTABRIGIENSIS

DOMINICA QVARTA

ad gladium, ad gladium. Qui ad famem, ad famem. Et quod ad captiuitatem, ad captiuitatem. Adeo magna tunc enim eius iustitia, cuius nunc magna misericordia prærogatur.

Apoc. 6. ¶ Proinde iudex ille ineffugibilis est. Vnde frustra dicitur: sunt impii montibus, Cadite super nos & abscondite nos. Ipsi enim mortales nolunt recipere fugam eorum, ubi latenter erit impossibile, apparere intolerabile. Quod ibo, inquit, spiritu tuo, & quod a facie tua fugiam?

¶ Denique iudex ille inuincibilis est, dicente prophetam: Tu terribilis es, & quis resistet tibi? Vnde & ipse per Me.

Deut. 32: sen dicit: Videte quod ego sum solus, & non est alius deus præter me. Et post pauca: Non est, inquit, qui de manu mea possit eruere. Nunc vincitur ira eius humilitate nostra, chrymis nostris & precibus ex corde contrito fusis, sed

Deut. 32: tunc (inquit propheta ad dominum loquens) ira tua, si audi, locum habebit. Reddam, inquit, ultionem hostium meis, & his qui oderunt me tribuam.

Iudex moralis cur minus fortitudinis. ¶ In hoc mundo posset fortasse quispiam mortalem iniuriam vel fallere, vel flectere, vel effugere, vel per vim supradictam rare & ideo minus est huiuscmodi iudex metuendus. Si non sic iudex ille supremus, ut dictum est. Itaque secundum

Ecole. 18. consilium sapientis, ante iudicium para iustitiam, quia ad inultum abire non patientur quicquid contra regulam iustitiae admissum fuerit. Et quoniam sine personarum acceptatione iudicat, cum timore & tremore incolatus vestimente conuersamini, aeternum illius atque pauendum iustum expectantes. In quo si vix iustus saluabitur, impii

1. Petri. 1. & peccator ubi parebunt?

Circa quartum principale dicit:

Itaque fratres, nolite ante tempus iudicare, quod ad usque veniam, qui & illuminabit ascenda tenebrarum, & manifestabit consilia cordium, & tunc laus erit vni cuncte a deo.

Job 12. ¶ Hic præcipit ne suum deo de hominibus iudicium peregrinamus. Quoniam enim præmisisset quod solus deus est nos iudicabit, (Ipse enim omnia nouit, & dominus est omnium, sicut scriptum est: apud ipsum est sapientia & somnus) certissimum profecto atque iustissimum & hinc summum formidandum iudicium eius est. Et quoniam ea mensa qua mensa fueritis remetietur vobis, nolite ante tempus

Mat. 7. iudicari.

iudicare, ut non iudicemini. Nam gratiiter & in deum & in proximum delinquit, quisquis suum deo iudicium prezipiens temerè iudicat non suum, sed alienum seruum.

¶ Primiò, quòd præproperè iudicat & ante tempus. Non enim bene potest quis de me iudicare, quum adhuc est in herba: & ideo finite, inquit, utraque crescere usque ad messim, ne vel zizaniè loco triticū damnetis, vel pro tritico zizaniā iustificetis. Temerario nempe & vano iudicio suo mortales plerunque saluant damnandum, & damnant saluandum. Posunt enim & qui nūc praui sunt resipiscere, & qui boni sunt in mala peruerteri,

¶ Secundò, quia merita caussæ, quam iudicare præsumit, ignorat. Nam homo videt duntaxat ea quæ patent, ut dictum est, quæ plerunque minor pars sunt meritorum. E quum nemo prudēs estimat à Phaleris, gladiū à vagina, hominem à vestitu, nec arborem à fronde. Vnde bene qui dam sapiens ait: Ad populum phaleras, ego te intus & in Persius, crite noui.

¶ Tertiò, quia quod dei est usurpat sibi, puta iudicium oc cultorum mentis scilicet & intentionis humanæ, quæ nota sunt soli deo, & ipse solus de illis potest iustè iudicare. illuminabit, inquit abscondita tenebrarum, & manifestabit consilia cordium. Nunc enim plerūque delitescunt facinora praua. Hæc enim pro tenebrarum occultis accipimus, de quibus alio loco dicit: Quæ in occulto fiunt, ab ipsis turpe est & dicere. Nimirum quisquis malè agit, odit lucem, & non tenit ad lucernam, ut non arguātur opera eius; tunc autem illuminabit deus, & reuelabit ea quando scrutabitur Hierusalem in lucernis.

¶ Nunc enim tanquam virtute prædictus appetet, qui prophanus est, & vitiis inquinatus. Tunc autem deus palam faturus est omnia, & cuncta cordis consilia reteget. Exempli gratia: Effert aliquis quæpiam laudibus & magnificat. Id sanè videtur à charitate procedere & esse bonū. Attamen huius laudatoris forsitan est corrupta voluntas. Rursum aliquis quæpiam corriget, arguētq; nec tamē vt cū ad sanitatem reducat, sed ut fratris patefaciat scelera. Huiusmodi sanè cōsilia cordiū deo iudicāte patēchūt. Iudicis iniuria est, si ante iudiciū eius, à seruo pcedat sententia. Itaq;

Temere p
ximum iu-
dicans gra
uiter offē
dit.

Roma. 14
Mat. 13.

Similia.

Persius.

Ephes. 5.
Ioan. 3.

Soph. 1.
Opera ri-
adem⁹, igno-
ramus in-
tentionē.

DOMINICA QVARTA

nolite ante temp^o iudicare, nolite deo iudicium suū pr^oripere, quin potius Dei iudicium ipsi formidate.

Vitia dete ¶ Oderimus quidem iniustitiam & impudicitiam, secundum
stemur, nō iudicātes illa esse mala. Verū an homo ille, vel iste, in
homines.

iustus sit vel impudicus, futurū est ut in dei iudicio cōspiciamus, vbi illuminabit deus abscondita tenebrarum,
¶ Tim. 5. manifesta faciet cōsilia cordium. Manifesta verò quoniam
peccata p̄cedentia ad iudicium negare non possumus: iudicamus enim de his quæ patent, cū misericordia
tamē & timore, ne fortè in similia aut grauiora ipsi cada-
mus. Siquidem peccata proximorum desleda, & si fieri p-
test, excusanda potius sunt, quam iudicanda.

Suspicari ¶ Suspicari verò de proximi delictis non manifestis,
humanæ tentationis humana pertinet temptationem, sine qua p̄sens hæc
ta non viuitur. Verū si suspicione vitare nō possumus
est.

Suspicionis humanam pertinet temptationem, sine qua p̄sens hæc
ta non viuitur. Verū si suspicione vitare nō possumus
iudicia tamen, firmasque sententias de incognitis nō
proximorum delictis, omnino vitemus, donec veniat
minus: tunc enim & cogitata & gesta, siue bona siue mi-
erupent (ut dictum est) & aperta erunt. Quia ergo tu
omnibus omnia nota erunt, poterint homines & de se
de aliis iudicare. Quid autē impellat mortales de aliis

malorum nistre suspicari & iudicare si quereras, respondeo, quod ha-
bit propria malitia, que cæteros omnes ad propriæ pu-
nitatis regulam prompta semper est æstimare. Sicut eni-

vix aliquē esse credit malū, qui bonus est, ita & vix qui
quam credit esse bonū qui malus est, sicut per Salomonem
dicitur: In via stultus ambulans, qui in pse insipiens sit, or-
nes stultos æstimat. Quum autem id quod de proximis
iniquè suspicatur affirmare non metuit, tunc profecto
cet iniquitas eius os suum.

De mani- festis cri- minibus iudicare quorū sit. ¶ Et licet de occultis hominum iudicare (ut dictum est)
solius dei sit, attamen de manifestis criminibus hominum
legitimè & iudicialiter ferre sententiam ad illos dūtan-
quibus est commissum pertinere dignoscitur. Cui autem
legitimè commissum non est, is neminem iudicet nisi si
met ipsum, & hoc tātum discussionis iudicio (ut dictum est)
non autem iudicio absolutionis. Offenditur nimis illi
seruo dominus suus, qui quod domini est sibi usurpavit
conseruos iudicare p̄sumit, eoque dominum suum in-

Simile.

pellit
¶ Por-
manif-
lus de-
tamen
brarum
missa i-
cante &
deposito
hominis
visum
tiæ &
nibus
laus h-
periū à

D C

mum f-
plenitu-
¶ Circa
fideles
non sec-
fuit pop-
parulu-
Sequitu-
Sed si
à patre.
¶ Secu-
tur ad p-
tres pa-
actorib

pellit ut ignoscat illis: de ipso verò supplicium sumat.

¶ Porrò quum ait: Illuminabit abscondita tenebrarum & Abscondita manifesta faciet consilia cordium, duo insinuat, quorū solus de iudex est, videlicet peccata cōmissa in opere, quæ tamen adhuc homines latent, & vocatur abscondita tenebrarum & peccata per liberæ voluntatis consensum commissa in corde, & vocatur consilia cordium. Proinde iudicante domino laus erit vnicuique à deo. Orationis series depositebat ut diceret, vel suppliciū vel laudem manere homines prout se dignos præstitissent. In eo tamen quod visum est dicto potius terminauit sermonem, benevolentiae & humilitatis gratia illud exprimens, quod potius omnibus optabat, Laudem videlicet, nō suppliciū. Et quidē laus hæc vehementer omnibus ambiēda, contrā verò virtutēm periū à tanto iudice, & supplicium omnibus expauēdum.

*Consilia
cordium.*

DOMINICA INFRA OCTA-

uam nativitatis Domini.

Vanto tempore hæres parvulus est, nihil differt a seruo, quum sit Dominus omnium.

Gal. 4.

In hac lectione declarat Apost. Primo quod fuit status populi credētis ante incarnationem filii dei sub lege. Secundū, qualis fuit modo, incarnato verbo tempore gratias. Primum facit à principio lectionis. Secundum ibi: At ubi venit plenitudo temporis, &c.

¶ Circa primum aduerte, quod ab iis qui sub lege quondam fideles degabant, differunt qui sub euāgeliō Deo serviantur, non secus ac filii à seruis. Apostolus ergo ostendēs qualis fuit populi status sub lege, dicit: Quanto tempore hæres parvulus est, nihil differt a seruo, quū sit dominus omnium. Sequitur:

Sed sub tutoribus & actoribus est usque ad præfinitum tempus Hæredā ad patre.

¶ Secundum consuetudinem legum humanarum, loquitur ad propositū ostendendum. Solent enim morituri patres parvulos filios quos relinquunt hæredes, tutoribus & actoribus committere, ut per tutores defendātur & tueātur,

DOMINICA INTRA OCTA.

eur, tam ipsi parvuli, quam eorum hereditas, & per acto
(si opus fuerit) causa parvulorum agatur, & nihilominus
ipsi parvuli morum & disciplinæ præceptis instruantur.
Nec rerum suarum interim habent huiuscmodi patrum
potestatem, quanvis sint earum domini. Nihil, inquit, dicit
heres parvulus à seruo, quouis etiam stemeate fulges
sed & vapular, & hoc etiam interdum à seruo, & hoc
ad prænuntium tempus à patre: Testamento nāque mā
uit huic pater, ut bonorum administratione ad attatem
que legitimam abstineat, cuius voluntati omnino para
dum est. Quā autem ad legitimam venerit aratē, liben
tam sui quam rerum suarum illi permittitur, vel si forsitan
fuerit indignus, penitus exheredatur.

Exemplum
præmissū
applicat.
Tutores il
ius popu
li **A**dores
ter illos eruditēs secundum dei leges, coercētes eos
culturēi, ne in idola defluerent. Hac ergo comparata
illis ad aptatis subdit:

In iudicio nos quoniam essemus parvuli, sub elemētis mundi ha
bamus seruientes.

Parvuli non aratē, sed scientia dei. Elementa mundi
iūs fabbāghā, neomenias, & solēnitatis appellat. Solis
Elementa mundi sub tūtū dies hic ostētāt. Itaque sub elemētis seruiebāt, quia
qubis ser
viebant.

uitates celebrabant. Hac proinde causa sub elemētis
uire dicti sunt, quod ciborum & sacrificiorum faciebāt
delectū. Non enim quibuslibet indistincte vescebam
animantibus, nec de quibuscunque animalibus sacrifici
bāt. **Q**uis aut̄ nesciat animalium corpora ex elemētis
mundi ser
stare, & elementorum qualitates in illis esse? Bene et
uiuisse gē dicit (seipsum populo veteri connumerans,) tiles.

Sub elemētis mundi huius eramus seruientes. N
dixit: Elementis eramus seruientes, quod vtique gen
faciebāt

humana
omnes
milia.
& Dia
Neptu
lolatri
di Deu
cursum
Deni
na cel
bat, &
sub p
dāis a
quād e
ceptis t
parvuli
pōenē c
sionib
nabant
reditate
rum ha
nitus d
Porro
gnorum
gentiliū
cultus i
increpa
eterna p
deposita
stus ab i
secum a
heredit
am quo
vtiliter
placatu
largiri,
impedi
to alegi

faciebat sacrilego ritu pro Deo, colentes ea quae Deus ad humani generis ministerium creavit, solem & lunam & omnem militiam caeli, ignem quoque & aquam, terram, & similia. Sub mortuorum enim quorundam vocabulis Phœbi, & Diana, Martis, Saturni, Veneris, Mercurii, Vulcani, Neptuni, & cateris diabolice superstitionis portentis, idolatria exercebant. Sed sub elementis, inquit, huius mundi Deum calebamus, solis & luna & firmamentum cœlestis cursum (ut dictum est) in dei cultu attendendo.

¶ Denique sub elementis seruiebant, quia lex illa non bona cœlestia & æterna, sed terrena & temporalia promittebat, & mala temporalia dominabatur. Sicut ergo parvulus sub pædagogo & actoribus est donec sit adultus, ita & Iudeus adhuc parvulus (ut dictum est) lex pedagogus fuit, Lex Iudeus quod eos timore in pedagogi morem cōpressit, & dei præceptis seruire coagit. Parvuli proinde erat cognitione dei, gus fuit. parvuli viribus peccato resiliendi, & velut servi formidine penitentia coercebatur à malis, & temporalium bonorum promissionibus ad recte agendum inducebantur. Nec sui dominabantur, sed magis peccata dominabantur ipsorum, nec haec reditatem paterna potiebatur, quum tamen futurorum bonorum heredes à deo iam essent constituti, unde & primogenitus domini populus ille appellatus est.

¶ Porro, tutoris etiā loco lex illis fuit, dum contra malignorum spirituum impugnationes & suggestiones, ac etiā tutoris legē ipsæ gentilium persuasiones prophanas, volentium eos ad idolorum cultus inclinare illos defendebat, tum admonendo, tum suisse, increpando, tum puniendo delinquentes: & sic bona illis æterna per Christum suo tempore largienda (ex tunc vero reposita) tutorio more seruauit. Multos enim illorum Christus ab inferis secum eduxit, quos & in cœlum condescendens secum assumpsit, captiuam ducens captiuitatem, quos eternam hereditatis possessione beatos efficit. Denique lex illis etiam quodammodo actor fuit, dum illorum causam apud deum etiā affabiliter egit per sacrificia & expiations legales deum illis in loco placatum reddens. Voluit sane hereditatem illis ab initio fuisse. largiri, sed parvitas & tenerosa aetas quo minus id faceret, impediuit usque ad adventum Christi, in quo diuino decreto alegis tutela & actione forent liberi, & obtinerent

d' iij hæ-

DOMINICA INFERA OCTA.

hæreditatē, alioquin abdicandi à patre. Quod & plurimi
eorum propter infidelitatem & contumaciā aduersus p-
tré, & scelus cōmissum in eius vnicum filiū euenit, sic
eis idem dei filius prænuntiauit, dicēs: Auferetur à vobī
regnū dei, & dabitur genti faciēti fructus eius. Et rufus
alibi: Dico vobis quod multi venient ab oriēte & occi-
te, & recumbēt cum Abraham & Isaac & Iacob in rega-
dei, filii autem regni eiicientur in tenebras exteriores.

¶ Circa secundum principale dicit:

At vbi venit plenitudo temporis.

¶ Hic consequenter ostendit qualis sit status populi fili-
lis dei: filio iam incarnato, tempore gratiæ. Vbi tria in
incarnationem filii dei nobis insinuat.

¶ Primum est, rationabilis opportunitas. Secundū est,
mirabilis benignitas. Tertiū est, desiderabilis vtilitas.
cūdum ibi, Mihi deus filium. Tertium ibi, Ut eos qui si-

¶ Primum notatur quum dicitur, At vbi venit plenitudo
temporis. Rationabile siquidem fuit & opportunum,
non nisi in plenitudine temporis veniret plenitudo di-
nitatis. Dicitur autem tempus incarnationis verbi, et

Plenitudo temporis, pus plenitudinis, vel plenitudo temporis, quod fuerit
deo patre præfinitum in quo filium mitteret.

¶ Primò, propter plenitudinē cōmunicationis: tūc en-
deus bonitatem suam mirum in modum cōmunicauit
mini, seipsum illi dando, qui prius illi creaturas suas
vsum indulserat. Dedit nepe deus seipsum hominibus
Christo Iesu, in quo habitat omnis plenitudo diuinis
corporaliter, Diuinitas enim non tantum anima Christi
sed etiam ipsius sacratissimo corpori vñita est.

¶ Secundò, propter plenitudinē liberationis generis
mani per Christū, liberationis inquā, & à culpa, & à m-
aria, seu pœna, scilicet descēsionis ad inferos. Siquidem
te Christi aduentū ait Propheta: Quis est homo qui
& nō videbit mortem, eruet animam suam de manu
ri? Nūc verò datur coram nobis ostium apertū in ce-

¶ Tertiò propter plenitudinem prouectionis seu pro-
tionis ad spirituale bonum. Vidimus eum inquit, ples
gratiæ & veritatis, de cuius etiam plenitudine accep-
omnes, gratiam videlicet & veritatem, ut veritas int-

Mat. 20.

Mat. 8.

Col. 2.

Apoc. 3.
Ioan. 1.

ctum doceat, gratia verò sanet & dirigat affectum.

¶ Quartò, quia nunc plenius dantur credentibus per spiritum sanctum cœlestiū charismata gratiarum, quām dabantur tempore legis, de quo tēpore B. Ioánes ait: Non dum erat spiritus datus, quia Iesús nondum erat glorificatus. Christo autem iam per resurrectionem à mortuis, & ascensionem in cœlum glorificato, spiritus sanctus in dominorum suorum: varietate atque plenitudine datus est, de quibus donis per Apostolū dicitur: Alii quidem per spiritū datur sermo sapientiæ, alii sermo sciètiæ, & sic de aliis.

¶ Postremò, tempus aduentus Christi, tēpus plenitudinis rectè dicitur, quia quæ de filio suo quondam promiserat pater, & quæ de illo prænuntiata fuerat vaticiniis prophetarū, omnia hoc tempore impleta sunt veritate. Si quis ergo iā querat, quare non prius venit Christus? Vtique, quia nondum venerat illa temporis plenitudo, quā inscrutabilis diuini cōsilii altitudo disposita est. Sicut etiā de tempore mortis scriptum est: Nemo misit in illum manus, quia nondum venerat hora eius, non quidem hora, nescio quæ fatalis, ut infideles quidam despiciunt, quā non modo Christo ad moriendum fuisse, sed etiam nobis esse ullam, prophanum & nepharium est putare, sed hora eius, ipsius erat volūtas. Et nostræ mortis hora, eius de nobis volūtas est.

¶ Expectauit ergo ut nasceretur plenitatem temporis, per quem facta sunt tempora. Sciebat enim quando venire debebat. Ante tamen quām veniret, longa præconum series præmittēda erat. Non enim patruus aliquis aut obscurus venturus erat, ideo diu fuerat prædicēdus. Quibus præconibus præmissis venit ipsa temporis plenitudo, in qua tandem ipse venit qui à tot retroactis seculis fuerat promissus & prænuntiatus. Prænuntiatus inquam multipliciter, puta vaticiniis prophetarum, legis misteriis, & typis variis præfiguratus. Secundum, videlicet mira dei erga nos benignitas notatur, quum dicitur:

Misit deus filium suum factum ex muliere, factum sub lege.

¶ Misit, inquit, deus filium suum. Nam sic dilexit mundum Deus, ut filium suum unigenitū daret. Nō ergo fatali, vel alia nescio qua necessitate, sed sola dei patris & sua voluntate incarnatus & natus est, Nā sicut, quomodo, & quādo voluit

Ioan. 7.

1. Cor. 12

Quare nō
prius ve-
lis

Ioan. 7.
Horam sa-
talem nul-
li esse.

Lóga præ-
conum se-
ries erat
præmit-
tenda.

Ioan. 31.

Dei erga
nos mira
benignit. se

Luc. 1.

DOMINICA INERA OCTA.

voluit mortuus est, ita & arbitrii sui beneplacito quam
voluit e virginē nascens per viscera misericordiē suā
tauit nos oriēs ex alto. Illuminare his qui ī tenebris &
vmbra mortis sedebāt, ad dirigēdos pedes nostros in
pacis. Verē benignitas mira atque stupenda.

¶ Primū, si attendamus eius qui mittitur excellentiā.
sit enim nō prophetā, nō angelū, sed filium suum vngu-

Rom. 8. nitum, sibi coequalē & coeternū. Qui autē p̄prio filio
1. Pet. i. nō pepereit, sed pro nobis omnibus tradidit illū, quoniam
do nō etiā cum illo omnia nobis donauit? Missus autē

a. Cor. 11. ad nos dei filius, ut per illū ex deo renati, filii dei per
tiam adoptionis & æternæ vita: haeredes efficeremus,
qua regeneratione per B. Petru dicitur: Renati (sub
estis) nō ex semine corruptibili, sed ī corruptibili, per
bum dei viui & permanēti in æternum. Misit ergo
suum ad nos pater misericordiarum, & de^o totius cōse
tationis, ut ille sibi multos fratres adscisceret, ut qui ab
no secūdum diuinitatē fuerat vnigenitus, ipse in assumpti
no nostra humanitate fieret primogenit⁹ in multis fratris.

Roma. 8. ¶ Rursus mira erga nos apparuit benignitas dei, si at
damus & mittentis & missi benenolētiā, quae nobis
Apostolum in dictis verbis insinuat̄, quum dicitur:
Etū ex muliere, factū sub lege. Voluit enim se nobis
formare nascendo, factus ex muliere. Nec dixit: Mi
līum suum per mulierem, ne sibi occasiōne hinc rapen-

Luce. 11. heretici, qui Christum sibi corp⁹ attulisse de celo, &
virginis vterum, tanquam per canale aliquod dum
perfrāsse, nihil autem ex virgine assump̄isse, nefari
fibis mentiti sunt. Vnde nec audiendi sunt, qui legē
Imperiti, putant natum ex muliere, non factum. Nam si de vir
corrupte carnem non assump̄it, sine causa venter qui illum pos
git literā uit, & vbera quae eum lactauerunt, beatificarentur,

Apostoli. ¶ Qui veram Christi matrē esse Mariam fideliter &
raciter cum tota Dei Ecclesia cōfitemur, quum & ipse
ceperit ab ea quicquid v̄stata naturę lege à matre pro
accipere consuevit. Factus est enim ex mulieris semini
non quidem virtute naturae, sed artificio spiritus san
Nec te moueat, quod hoc loco virgo mulier appellata
Gen. 2. v̄stato scripturæ modo, quo de Eva de viri latere v-

produ

¶ Adu

virgi

mnia

simila

non e

potui

tatum

nec su

sed de

terris

terre i

go co

¶ Por

num i

sitire,

te pa

comp

fectu

neces

¶ Illo

procl

inord

linqu

dini 8

rantia

¶ Nec

les sin

sed qu

modi

gratia

simile

homī

sunt h

probā

ni cur

litati

¶ Prin

nos n

giuine

producta; etiam mulier appellata est. non huiusmodi
¶ Aduertendum proinde est Dei filium veram ex matre Heb. 2.
 virginem assumpsisse humanitatem nostrę fragilitati per o- Leuit. 21.
 mania sine peccato cōformem, ut per omnia fratribus ad- Christus.
 similaretur. Peccatum autē nō assumpit, quia nobis hoc sacerdos nō
 non expediebat. Nullum etiā in eo peccatū habere locū nō cō
 potuit. Summ' quippe secerdos est, de quo in lege prophe tamina-
 tatum potius est quam mandatum, quod nec super patre, tur.
 nec super matre polluetur. Habet quidem patrem in cœlis,
 sed deum in quem peccatum nō cadit. Habet & matrē in
 terris, sed virginem, quæ hunc non in iniquitatibus (ut cæ
 terē matres vniuersa suos) sed incōtaminata & casta vir
 go concepit & peperit virgo.

¶ Porro defectus purè pœnales, qui totum genus huma- Quales de
 num vniuersaliter consequuntur, ut verbi gratia, esurire, fœtus
 sitire, frigere, calere, fatigari, humanis pīnde affici in mē Christus
 te passionibus, quale est, dolentibus condolere, patiētib⁹ assumpit.
 compati & misereri, mortem timere, huiusmodi inquā de
 fectus nostros, & etiam ipsam mortalitatem, siue moriēdi
 necessitatem assumpit.

¶ Illos autem defectus qui vel ad peccatū disponunt, vel Hos defe-
 procluem reddunt ad malum, uti est cōcupiscētia carnis etus Chri-
 inordinata, vel illi defectus qui ex peccato in homine re stus nō as-
 linquuntur, ut sunt consuetudines prauæ, vel qui plenitu- sumpsit.

¶ Nec etiā assumpit defect⁹ illos qui tamē merē pœna 1. Pet. 1:
 les sint, non tamē totam naturam humanam cōseqūitur, Quare no-
 sed quibusdam insunt hominibus, quibusdam non, cuius- strā natu-
 modi sunt morbi, vel corporales deformitates, ut verbi rā cū defe-
 gratia, febris, lepra, paralyſis, lippitudo, claudicatio, & cō- fribus suis
 similes. Huiuscmodi enim defect⁹, & si absq; peccato in
 homine esse possint, nō tamē vniuersaliter omnibus in-
 sunt hominib⁹, nec quicquā faciūt ad naturā humanā cō-
 probādam veritatem. Itaq; naturam totam generis huma-
 ni cum illis qui dicti sunt sine peccato communib⁹ pœna
 litatibus, plures ob causas assumpit.

¶ Primò propter pretiū nostrā salutis. Disposuerat enim nos nō corruptilibus auro vel argento, sed pretioso san- Christus
 guine suo redimere, & animā suam ponere pro animab⁹ Assumpit.
 nostris

DOMINICA INFRA OCTA.

nostris, ad quo l nequaquam fuisse idoneus, nisi natura passibilem assumptisset.

Mat. 11. ¶ Secundò, propter exemplum virtutis quod de scipio bis prestare volebat. Dicitur quippe erat: Discedite a me: Exemplum dedi vobis, ut quæadmodū ego feci bis, ita & vos faciatis. Nō autem potuisset nobis in sensu exemplum præbuisse ardua & dura sustinendi, ferendæ onore cem quotidie, nisi passibilem visibilēmque naturā nos suscepisset. Mira profectò est hæc dei benignitas, quod turam assumpit, qua foret idoneus nō modò nos modo redimere, sed etiam nobiscum visibiter conuertit. **Nihilo**

Augst. suis operibus informare, ut ipsum imitantes incedamus curi. Nā vt B. August. ait: Homo nobis imitandus nō est, vt qui videri poterat, Deus sequēdus erat, sed videri nō poterat. Ut ergo exhiberetur, & qui videri posset, & quem deo eximo securè sequeretur, Deus factus est homo.

¶ Tertiò, propter fulcimentum nostræ fragilitatis vel receptionis nobis dominus non modò in nostra natura, sed etiam goingo defectib⁹ & pœnalitatib⁹ supradictis assimilari. Vt vi uero & pl. licet manifestado in se veritatem humanae naturæ, per minorem ret fulcimentū intellectui nostro ad credendum, ostendit quum do immensitatem suæ misericordię per susceptionem dentibus stræ miseriae, præberet fulcimentum nostræ pusillanimitati ad sperandum. Denique ostendendo magnitudinem voluntatis benevolentiae, præberet nobis incitamentum ad se amare. Tertiū, videlicet desiderabilis incarnati verbi utilitate ve- ratur, quum dicuntur: filii dei

Vt eos qui sub lege erant redimeret, ut adoptionem filiorum nescioperemus. **Et ne**

¶ Quod factus est sub lege, & legi subiectus, palam dubitetur. Nam die octauo secundum legis præscriptum circuncisio lista: Et & quadragesimo die in templum cum legalibus hostiis si dicantur presentatus & oblatus. Nec mirū si legis onera sustentatur, quia ex illis liberaret eos qui legi seruenter obstricti tenet que sustentatur, qui etiam morte ipsam subire dignatus est, ut ab hominibus nos liberaret. Fact⁹ est ergo sub lege, id est, sub legi. **Et ne** re, sicut etiam mortalis nostræ naturæ necessitatibus in ærumnis se subiecit (sicut dictū est) nō quidē ut ab ipso dñe finge expiaretur, sed ut eos qui sub lege erāt redimeret, ut eam

Luc 1.

Incarnationis verbi utilitas

NATIVITATIS DOMINI.

31

catores, scilicet qui per eam mundari non potuerunt, que
peccatum quidem ostédebat, sed qua peccatū vitaretur
& vinceretur, auxiliatricem gratiam non conferebat.
¶ Aduerte quod quim dixisset factum ex muliere, factum
sub lege, mox duo his correspondentia subiecit, videlicet
primum, ut eos qui sub lege erāt redimeret, id est, à legis
onere (ut iam dictum est) & ideo factū dicit sub lege. Al-
terum: ut adoptionem filiorū recipemus per ipsius gra-
tiam & intereuētum apud patrē, & ideo dicit factum esse
ex muliere, vtique verum hominis filium.